
Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2013-33, 2013. gada 29.oktobris 
Lappuse 1 no 8  

                                                                           

 
Cienījamie „Eiropas Kustības Latvijā” biedri un atbalstītāji,  
 
Esam veiksmīgi pārdzīvojuši lielo vētru, mūsu ziņas nekur nav pazudušas un mēs turpinām informēt 
par Latvijas un Eiropas aktualitātēm. Arī oktobra pēdējā nedēļā ir dažādi notikumi un jaunumi! 
 
Ar sveicieniem un laba vēlējumiem,  
 
Kristīne Krapāne, Līva Sniķe EKL 
 
 

*** 
SATURS 

 
PASĀKUMI 
 

1. Latvijas Ārpolitikas institūts rīko starptautisku konferenci par Latviju ES federālisma kontekstā 
2. Skatieties tiešraidē Eiropas Parlamenta Informācijas biroja diskusiju „Kāda būs eirozona, kam 

pievienosies Latvija?" 
3. Foto izstāde „Baltijas jūra: apdraudēta dzīvā vide” 
4. Sociālās uzņēmējdarbības forums 
 
KONKURSI 
5. Jaunieši aicināti pieteikt savas iniciatīvas Eiropas Jaunatnes Kārļa Lielā balvai 
6. CIVIS mediju balva – integrācija 
7. Starptautiskās prakses un darba iespējas 
8. Starptautiskās stipendiju un pētniecības iespējas 
 
 

LĪDZDALĪBA UN EIROPAS KALENDĀRS 
9. Aicinām izteikt komentārus atzinuma sagatavošanā par vēlēšanām * 
10. EKL prezidents vada Latvijas Skolēnu pašpārvalžu salidojumā „Pasaules kafejnīcas” pasākumu * 
11. EKL pārstāves Francijā prezentē izveidoto simulācijas spēli par lēmumu pieņemšanas un 
līdzdalības procesiem * 
12. Otrais reģionālais pasākums ES Pilsoņu gada ietveros Smiltenē ir veiksmīgi norisinājies * 
13. Eiropas Kalendārs – zīmīgie datumi tuvākajās nedēļās * 
 

*** 
 

PASĀKUMI 
 
1. Latvijas Ārpolitikas institūts rīko starptautisku konferenci par Latviju ES federālisma 
kontekstā 

 

1. novembrī Latvijas Ārpolitikas institūts sadarbībā ar Ārlietu ministriju rīkos starptautisku konferenci 
par Latviju ES federālisma kontekstā: “The Future Prospects of Latvia within the EU's Development: 
Discussions on Federalism and its Meaning in Society”.  

Tā notiks Ārlietu Ministrijas preses konferenču telpā no plkst.14.00 līdz 16.30. Pieteikšanās līdz 
31.oktobrim, rakstot e-pastu liaa@liaa.lv vai elektroniski 



Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2013-33, 2013. gada 29.oktobris 
Lappuse 2 no 8  

                                                                           

https://docs.google.com/forms/d/1I_iydMJXXR25IVE4OVB_1djd76Y3XwWZq0ZPU9ujewM/viewform  

Konferences programma: http://liia.lv/site/docs/Conference_FEDERALISM_RIGA_program.pdf 

 
2. Skatieties tiešraidē Eiropas Parlamenta Informācijas biroja diskusiju „Kāda būs eirozona, 
kam pievienosies Latvija?" 

 

 

Visi interesenti ir aicināti skatīties tiešraidē augstu amatpersonu, respektablu ekonomistu un arī 
erudītu jauniešu viedokli par to, kādi procesi ietekmēs eirozonas nākotni jau pavisam drīz - pēc 
1.janvāra, kad arī Latvijā tiks ieviests eiro. Tiešraidi varēs skatīties š.g. 1. novembrī no plkst. 12.00 
līdz 13.10.  

Papildu informācija par plānotajām tēmām diskusijas laikā lasiet šeit: http://www.eiro.lv/lv/kas-ir-eiro-
/eiro/aktualitates/1-novembri-skatieties-tiesraide-eiropas-parlamenta-informacijas-biroja-diskusiju-
kada-bus-eirozona-kam-pievienosies-latvija--i2166 
 

3. Foto izstāde „Baltijas jūra: apdraudēta dzīvā vide” 

 

Atzīmējot Starptautisko ūdens sadarbības gadu, Francijas institūts piedāvā apskatīt divdesmit 
plakātu izlasi par visjaunāko no mūsu planētas jūrām – Baltijas jūru, kas būs aplūkojama līdz š.g. 15. 
novembrim. 

Papildu informācija: http://institut-francais.lv/lv/jaunumi/597-l-la-mer-baltique-un-environnement-
vivant-menacer- 
 

4. Sociālās uzņēmējdarbības forums 

 

7. un 8. novembrī Sorosa fonds – Latvija (SFL) sadarbībā ar Britu padomi Latvijā un Rīgas 
Ekonomikas augstskolu (SSE-Riga) rīko starptautisko Sociālās uzņēmējdarbības forumu „Social 
Entrepreneurship for Livable Cities” („Sociālā uzņēmējdarbība plaukstošām pilsētām”). Šī gada 
foruma galvenā tēma būs sociālo uzņēmumu loma un iespējas pilsētvides sociālo problēmu 
risināšanā, kā arī radošuma, inovāciju un augstākas dzīves kvalitātes stiprināšana urbānajā vidē. 
Forums ir kļuvis par ikgadēju sociālās uzņēmējdarbības diskusiju centrālo notikumu ne vien Latvijā, 
bet arī kaimiņvalstīs, un klātienē pulcē vairāk nekā simts ekspertus, uzņēmējus, investorus, valsts 
pārvaldes un nevalstisko organizāciju pārstāvjus no Baltijas valstīm. 

Sociālie uzņēmēji, valsts un pašvaldību institūciju pārstāvji, nevalstisko organizāciju pārstāvji un citi 
interesenti ir aicināti līdz 5. novembrim reģistrēties dalībai forumā tā mājaslapā www.sefriga.lv. 
Ierobežoto dalībnieku vietu skaita dēļ organizatori patur iespēju slēgt reģistrāciju pirms norādītā 
termiņa. 

Papildu informācija: http://www.sfl.lv/public/30703.html 

 

 

 

 

 

 

 
 



Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2013-33, 2013. gada 29.oktobris 
Lappuse 3 no 8  

                                                                           

 
KONKURSI 

 

 
5. Jaunieši aicināti pieteikt savas iniciatīvas Eiropas Jaunatnes Kārļa Lielā balvai 
 

Līdz 20. janvārim jaunieši no visas Eiropas, arī – Latvijas, var pieteikt savas iniciatīvas Eiropas 
Jaunatnes Kārļa Lielā balvai. Eiropas Jaunatnes Kārļa Lielā balva tiks pasniegta jau septīto gadu. 
Konkursu organizē Eiropas Parlaments un Āhenes pilsētas Kārļa Lielā Starptautiskais balvas fonds, 
un tajā tiek aicināti piedalīties jaunieši (16-30 gadi), kuri ar saviem projektiem veicina saprašanos 
starp dažādām valstīm. Projektiem jādemonstrē praktiski piemēri par eiropiešiem kā vienas kopienas 
locekļiem. Balvai var pieteikt dažādus projektus, piemēram, jauniešu apmaiņas programmas, Eiropas 
mēroga mākslas un interneta projektus. 

Labākais jauniešu projekts saņems 5000 eiro balvu, otrā un trešā vieta – attiecīgi 3000 un 2000 eiro. 
To pārstāvji tiks uzaicināti klātienē iepazīties ar EP darbu. Taču visi 28 nacionālie uzvarētāji 
piedalīsies Eiropas Jaunatnes Kārļa Lielā balvas ceremonijā Āhenē (Vācija) 

Papildu informācija: http://www.europarl.lv/lv/jaunumi/jaunumi-2013/Oktobris/Karla-Liela-Balva-
2014.html 

 
6. CIVIS mediju balva – integrācija 
 

Civis mediju balva par integrāciju tiek piešķirta tām programmām, kuras ir sniegušas vislabākos 
rezultātus tēmai par integrāciju un kultūras dažādību Eiropā. Apbalvotas tiek radio un televīzijas 
programmas, kas veicina mierīgu dažādu nacionalitāšu, etniskās izcelsmes, reliģiju un kultūru 
cilvēkus. CIVIS online mediju balva piedāvā papildus Eiropas apbalvojumu interneta vietnēm ar 
žurnālistisku ievirzi, un kas veidotas ar integrāciju un kultūras dažādību saistītā tematikā.  

CIVIS vēlas pievērst žurnālistus tēmai par integrāciju un kultūru dažādību, kā arī veicināt to stimulu 
darbam, kas balstās uz tāda parauga programmām. CIVIS mediju balva tiks pasniegta 2014. gada 8. 
maijā Federālajā ārlietu birojā Berlīnē. 

Ja Jūs esat viens no interesentiem, kuru saista integrācijas un kultūru dažādības tēma, tad esat 
aicināts izmēģināt šo iespēju! 

Plašāk: http://www.civismedia.eu/index.php?id=2&L=1 

 

7. Starptautiskās prakses un darba iespējas 
 

• Apmaksāta stažēšanās iespēja Junior Liaison Officer. TRIALOG informācijas serviss aicina 
pieteikties interesentus apmaksātai praktikanta vietai Junior Liaison Officer Briselē sākot no 
2014. gada 7. janvāra. Papildu informācija: http://www.trialog-information-
service.blogspot.co.at/2013/10/junior-liaison-officer-paid-internship.html 

 
8. Starptautiskās stipendiju un pētniecības iespējas 
 

• Dānijas Starptautisko studiju institūts (DIIS) aicina pieteikties vecāko pētnieku mūsdienu 
arābu politikas jautājumos. Pieteikšanās līdz 8.novembrim. Papildu informācija: 
http://owl.li/q196l 

• Ziemeļāfrikas Institūts piedāvā divas atvērtas pētniecības amatu vietas. Pieteikšanās līdz 
30.novembrim. Papildu informācija: http://owl.li/q0yMm 



Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2013-33, 2013. gada 29.oktobris 
Lappuse 4 no 8  

                                                                           

• Onasis Fonda pētniecības stipendijas Grieķijā. Pieteikšanās līdz 31.janvārim. Papildu 
informācija: http://www.onassis.gr/en/scholarships-foreigners.php  

• Yale World Fellow programme pētījumu programma ASV. Pieteikšanās līdz 4.decembrim. 
Papildu informācija: http://worldfellows.yale.edu/apply/information-applicants  

 
 
 

LĪDZDALĪBA UN EIROPAS KALENDĀRS 
 

9. Aicinām izteikt komentārus atzinuma sagatavošanā par vēlēšanām * 
 

Eiropas Kustība Latvijā aicina izteikt komentārus, kurus varētu iekļaut atzinuma sagatavošanā. EESK 
Latvijas pārstāve Ariadna Ābeltiņa darbosies darba grupā par atzinuma sagatavošanu „ECO/357 
Completing EMU - Arguments and proposals for the debate in the upcoming European elections”. 

Lūdzam savlaicīgi iesūtīt savus komentārus līdz 10.novembrim uz info@eiropaskustiba.lv 

 

 
 

10. EKL prezidents vada Latvijas Skolēnu pašpārvalžu salidojumā „Pasaules kafejnīcas” 
pasākumu * 
 

18. oktobrī Eiropas Kustības Latvijā turpina ilgstošo sadarbību ar Valsts izglītības satura centru un 
Rīgas skolēnu domes atbalsta fondu. EKL prezidents Andris Gobiņš salidojumā ar vairāk nekā 150 
dalīnbiekiem no turpat visiem Latvijas novadiem noslēguma nodarbību pēc „Pasaules kafejnīcas” 
(World Cafe) elementiem.  

EKL prezidenta vadītajā pasākumā jaunieši varēja virzīt sev aktuālās tēmas, piepildot salidojuma 
kopējo tēmu „Mūsu iniciatīvas Eiropas pilsoņu gadā” ar saturu, vienlaikus risionot pašiem jauniešiem 
aktuālas tēmas. Jauniešu aktuālākās tēmas saistījās t.sk ar finansējuma piesaisti Skolēnu 
pašpārvalžu darbam, Pašpārvalžu lomas stiprināšana, sadarbība ar skolotājiem, skolēnu inertuma 
pārvarēšana utt.  

Salidojums norisinājās 17. un 18. oktobrī jauniešu centŗa „Kaņieris” telpās. Pasākuma attēli, t.sk 
darba grupu rezultātu prezentāciju fotogrāfijas redzamas: 
https://picasaweb.google.com/100031252915886266960/Latvijas_SP_salidojums?noredirect=1# 



Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2013-33, 2013. gada 29.oktobris 
Lappuse 5 no 8  

                                                                           

 
 

Dalība pasākumā notiek Eiropas Ekonomikas zonas (EEZ) finanšu instrumenta 2009.-2014.gada perioda programmas „NVO fonds” 
apakšporgrammas „NVO darbības atbalsta programma” projekta „Aktīva pilsoniskā līdzdalība: Latvija = ES” ietvaros.. Projektu 

finansiāli atbalsta Islande, Lihtenšteina un Norvēģija 
 

 
 

11. EKL pārstāves Francijā prezentē izveidoto simulācijas spēli par lēmumu pieņemšanas un 
līdzdalības procesiem * 
 

23.- 25. oktobrī EKL pārstāves Kristīne Gailīte un Diāna Potjomkina piedalījās Nantes Creative 
Generations 2013 forumā, Francijā, kur arī prezentēja savu projektu – simulācijas spēli jauniešiem 
(SIF mikroprojekta ietvaros „Jaunieti, esi aktīvs pilsonis Eiropā!”) par lēmumu pieņemšanas un 
līdzdalības procesiem. 

Foruma laikā notika darbs arī darba grupas, kurās tika izstrādātas idejas nākotnei - ieteikumi Eiropas 
institūcijām, kur EKL uzsvēra nepieciešamību uzlabot un atbalstīt NVO adiministratīvo kapacitāti, 
mazināt projektos birokrātisko slogu, veidot pārskatāmu, caurspīdīgu un kvalitatīvu informācijas apriti 
starp valsts, institūciju un NVO partneriem u.c. 

 

 
FOTO: K.Gailīte (otrā no kreisās) piedalās Nantes radio moderētā panelī par NGC 2013 Foruma 
dalībnieku ieteikumiem politikas veidotājiem. 



Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2013-33, 2013. gada 29.oktobris 
Lappuse 6 no 8  

                                                                           

 
12. Otrais reģionālais pasākums ES Pilsoņu gada ietveros Smiltenē ir veiksmīgi norisinājies * 
 

25. oktobrī Smiltenē notika diskusija ar jauniešiem, pašvaldības darbiniekiem, skolotājiem, kultūras 
darbiniekiem un nevalstiskajām organizācijām par sievietes lomu sabiedrības ekonomiskajā attīstībā, 
darba un ģimenes dzīves apvienošanu līdzdalībai sabiedrībā, tā bija jau otrā interaktīvā saruna ciklā 
"Lēciens! 2013: Eiropas pilsoņu gads". Šī cikla ietvaros pavisam plānoti 6 pasākumi visos Latvijas 
reģionos, pirmais no tiem jau norisinājies Rēzeknē, savukārt trešais plānots 8. novembrī Jūrmalā. 

Diskusija notika Smiltenes novada bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļā, Smiltenes novada Sporta 
centrā. Diskusijā piedalījās: Inese Vaidere, Eiropas Parlamenta deputāte, Latvijas sieviešu 
konferenču līdzorganizatore; Māris Kučinskis, Latvijas Lielo pilsētu asociācijas izpilddirektora 
vietnieks, Eiropas Pilsoņu gada labas gribas vēstnieks; Gints Kukainis, Smiltenes Domes 
priekšsēdētāja vietnieks; Inese Laizāne, Kultūras ministrijas parlamentārā sekretāre; Solvita Vēvere, 
Kultūras ministrijas Sabiedrības integrācijas departamenta direktore; Vinete Brunovska, „Smiltenei un 
Latvijai” valdes locekle; Inete Ielīte, Latvijas Sieviešu nevalstisko organizāciju sadarbības tīkls, 
latviskās kultūrtelpas labas gribas vēstniece. Diskusiju vadīja žurnāliste Daina Jāņkalne. 

Diskusiju ciklu organizē Latvijas Bērnu forums ar biedrību „Eiropas Kustība Latvijā”, Smiltenes 
novada domes, Smiltenes novada bibliotēkas, kā arī Latvijas Republikas Kultūras ministrijas atbalstu. 
Pasākumu finansē no Eiropas Komisijas un Latvijas valdības noslēgtās Vadības partnerības 
līdzekļiem. Tās mērķis ir sabiedrības informēšana par Eiropas Savienību. 

 

13. Eiropas Kalendārs – zīmīgie datumi tuvākajās nedēļās * 
 

Oktobris / Novembris / Decembris 
Pirmdiena Otrdiena Trešdiena Ceturtdiena Piektdiena Sestdiena Svētdiena 

28 29 
Čehijas 

valsts svētki 

30 
Turcijas 

valsts svētki 
 

31 1 2 3 

4 5 6 7 
Francijas 

rakstnieka 
Albēra Kamī 

dzimšanas 
diena 

8 9 
Eiropas 

paplašināšanas 
diena 

10 
Mārtiņdiena 

11 
Lāčplēša diena 

 
Polijas 

Neatkarības 
diena 

12 13 14 
Pasaules 

diabēta diena 

15 16 
Starptautiskās 

iecietības diena 

17 
Starptautiskā 

studentu diena 

18 
Latvijas 

Republikas 
proklamēšanas 

gadadiena 

19 
Monako 

valsts svētki 

20 21 22 23 24 

25 26 27 28 
Albānijas 

valsts svētki 
 

29 30 1 
Pirmā advente 

Pret latviešu 
tautu vērstā 

totalitārā 
komunistiskā 

režīma 
genocīda 

upuru piemiņas 
diena 



Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2013-33, 2013. gada 29.oktobris 
Lappuse 7 no 8  

                                                                           

 

*** 
Projektu finansiāli atbalsta Islande, Lihtenšteina un Norvēģija. 

 
Šī Ziņu lapa ir izdota ar Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Latvijas valsts finansiālu 

atbalstu. Par Ziņu lapas saturu atbild biedrība „Eiropas Kustība Latvijā” 
 



Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2013-33, 2013. gada 29.oktobris 
Lappuse 8 no 8  

                                                                           

*** 
Sekojiet EKL jaunumiem! 

 

 Twitter http://twitter.com/EiropasKustiba 

 Facebook http://ej.uz/EKL_Facebook  

 Draugiem.lv  

EKL domubiedri: 
http://www.draugiem.lv/group/93912/ 
„EBD no EKL”: 
http://www.draugiem.lv/group/99386/ 

 
Jaunākās ziņas, 
kontakti 

www.eiropaskustiba.lv 
info@eiropaskustiba.lv 

 
Starptautiskā EK 

http://www.europeanmovement.eu 

 
Priecāsimies, ja Ziņu lapā iekļauto informāciju pārsūtīsiet citiem interesentiem vai pārpublicēsiet, 

norādot atsauci uz autoru – Eiropas Kustība Latvijā. 
Ja arī Jūs vēlaties Ziņu lapu saņemt, vai arī no tās saņemšanas atteikties, lūdzu, rakstiet: 

info@eiropaskustiba.lv. Eiropas Kustības Latvijā veidotā Ziņu lapa ir bez maksas. 


